
Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list T5

V ková kategorie: Starší školní v k s. 1/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

POVOLÁNÍ, ZAPOMENUTÁ EMESLA

Byli jste n kdy na staro eském jarmarku nebo na hradních slavnostech? Bývají tam k vid ní ková i, 
dráteníci, perníká i, hrn í i a další emeslníci. Myslíte si, že se tato emesla dnes ješt  provozují? A bavilo by n koho 
z vás takhle pracovat? Pro ?

Motivace:

Papíry a psací pot eby, karti ky pro hru Hádej, co si myslím.

K tomuto metodickému listu není k dispozici žádný pracovní list.

Pot eby:

V první ásti si s d tmi povídáme o povolání, emeslech. Co d lají nebo d lali jejich rodi e a prarodi e, 
jestli je jejich práce náro ná a v em, jaké nástroje k práci používají. Možná se n kdo z nich v nuje ru ní tvorb , 
n jakému emeslu – a  je to nap . zpracování mléka na sýry, pe ení a zdobení perník , výroba keramiky i šperk  nebo 
truhla ina.

D lají tato emesla pro výd lek, nebo jen jako hobby? Dá se v dnešní dob  takovou prací uživit?

Pokud máme v oddíle p evážn  starší d ti (8. t ída), m žeme si povídat o tom, ím by cht ly být ony. Budou podávat 
p ihlášku na st ední školu nebo na u ilišt ? Mají už p edstavu, co by v život  cht ly d lat? 

Úvodní ást m žeme dále rozvinout v následujících aktivitách:

Muzeum emesel

Zkuste navštívit n jaké muzeum v okolí. I když nebude zam ené p ímo na emesla, jist  v n m uvidíte nástroje 
a pom cky, které d íve lidem sloužily pro zpracování obilí, mléka, p íze, k opracování d eva i železa. Zkuste hádat, 
jak se používaly – pr vodce v muzeu vám jist  ledacos vysv tlí.

Na základ  návšt vy muzea si pak m žete v oddíle n která emesla vyzkoušet – pe ení a zdobení perník , drátkování, 
výrobu šperk  z korálk  (nebo jinou technikou), vy ezávání d eva, vyšívání – nebo prost  jen zkuste n kterou 
z rukod lných technik. M žete k tomu využít nám ty z metodických list  v oblasti Um ní. D ti budou mít radost 
z tvo ivé práce a vyzkouší si, že vyrobit n co vlastníma rukama není jen tak.

Rodokmen povolání

Zadejte d tem, a  si zkusí sestavit sv j rodokmen. Nemusí hledat data narození a úmrtí svých p edk , sta í alespo  
jména. Ke každému a  zkusí zjistit, jakému emeslu i zam stnání se v noval (v nuje). Schváln , kdo se dostane nejdál 
do minulosti? A jaká zajímavá emesla i povolání objevíte?

Hádej, co si myslím

Jeden z hrá  si myslí n jaké emeslo, povolání. Ostatní se k n mu snaží dopátrat pomocí otázek, na které hrá  
odpovídá pouze ano–ne. Kdo uhodne, vymýšlí další emeslo. Pokud nechceme nechat emesla na fantazii hrá , m že 
je vedoucí p edem napsat na karti ky, hrá i postupn  losují.

Obm na: Hrá  si myslí emeslo, povolání. Musí ho pantomimicky p edvést tak, aby ho ostatní poznali. 

Výsledky vaší rukod lné innosti m žete využít v sout ži Pionýrský Sedmikvítek, uspo ádat výstavku pro rodi e 
a kamarády, nebo je prodávat v rámci vaší charitativní innosti.

Tato aktivita p ibližuje Ideály Pionýra: Poznání, P ekonání, Pomoc, Pam .

Provedení:

as p ípravy

60 minut

as realizace

2x30 minut

Prostor

klubovna, terén

Ro ní období

kdykoliv

Po et ú astník

15–20

V ková kategorie

6. t ída/12 let

Rozvoj t chto kompetencí: komunikativní, k ešení problém , k u ení, sociální a personální, 
ob anská.

Poznat r zná povolání a emesla, uv domit si d ležitost rozhodování o svém budoucím pro-
fesním zam ení. Formou zpracování rodokmenu se seznámit s historií rodiny, zmapovat vývoj profesí v rodin .

Obecný cíl:

Konkrétní cíl:



Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list T5

V ková kategorie: Starší školní v k s. 2/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

Moje poznámky:

Aktivita umož uje za len ní d tí do kolektivu a nevytvá í bariéry 
pro d ti se speci  ckými vzd lávacími pot ebami. Vedoucí musí dbát 

na individuální p ístup k t mto d tem a respektovat obecná doporu ení v úvodní ásti metodiky. Pozor na osobní 
postoje. Nutná je vyváženost, nep ece ovat význam vzd lání, ale vyjád it i uznání manuálním innostem. D sledn  
se ohradit proti zesm š ování mén  prestižních povolání.

P ístup k d tem se speci  ckými 
vzd lávacími pot ebami:


